TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP.HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2728/CT-TTHT
V/v: Thuế Thu nhập cá nhân
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 3 năm 2015

	Kính gửi:
	Viện địa lý tài nguyên Tp.HCM
Địa chỉ: 01 Mạc Đĩnh Chi, Quận 1, TP.HCM
Mã số thuế:

Trả lời văn bản số 43/VĐLTN ngày 03/03/2015 của Quý viện về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ Điểm b Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài Chính quy định thời điểm xác định thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công:
“Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công là thời điểm tổ chức, cá nhân trả thu nhập cho người nộp thuế.
…”
Trường hợp của Quý Viện theo trình bày ngoài thu nhập từ tiền lương người lao động còn có thu nhập từ ký hợp đồng khoán với Viện thực hiện các chuyên đề thì khi Viện thực tế chi tiền thực hiện chuyên đề cho nghiên cứu viên vào tháng nào thì xác định thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công của tháng đó để tạm khấu trừ thuế, cuối năm quyết toán theo quy định.
Cục Thuế TP thông báo Quý viện biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên
- P. PC;
- P. KT3;
- Lưu: HC, TTHT.
541-4615/2015 hyen
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga